Resp. ad 2. Confessarius prudenter mulieri injunxit, ut ad episcopum pro obtainenda dispensatione recurrat, saltem tunc, si in perpetuum mulier excusari voluerit ab abstinentia carnis, quia omnibus diebus esurialibus vix tanta erit ipsius infirmitas, ut per se excusetur a praecepto. Pro praxi tamen commendandum, ut in iis casibus, ubi poenitentes indigeant dispensatione a praecepto abstinentiae vel jejunii, Confessarius officium boni viri subeat, et ipse pro iis supplicationem (expositis exponendis) ad episcopum dirigat, quia timendum, ne poenitentes negligant dispensationem ab episcopo petere, et praeceptum nihilominus praetermittant.

Resp. ad 3. Valida esse pergit dispensatio. si Clara non perfecte convaluerit, vel relapsum in infirmitatem ex praecepti observantia prudenter timeat, quia tunc non totaliter cessavit causa motiva dispensationis; secus autem, si sanitas sit integra restituta nullumque suppetat periculum recidendi in infirmitatem vel aliud grave detrimentum patiënti. Attamen cum in casu propenso mulier jam sit grandaeva, tale periculum vix aberit, adeoque uti poterit dispensatione. Imo juxta s. Alphonsum¹⁾ etiam in dubio, an causa finalis totaliter cessaverit, standum est pro dispensatione, quae possidet.

Quid autem, si femina illa abstinentiam per aliquod temporis spatium servaverit, an dispensatione obtenta postea rursus uti posset?

Affirmandum est, quia non videtur dispensationi renuntiasse, vel si forte tacite renuntiaverit, nihilominus dispensatio perdurat, quandoquidem renuntiatio a superiore debet esse acceptata, ut per eam dispensatio tollatur.

13. — *Edmundus facto nomine Eduardi et duabus causis, una falsa, altera vera allegatis, petiit et obtinuit dispensationem. An valida est dispensatio?*

Quidam juvenis illegitime natus certissime sibi persuadet, episcopum cum ipso esse dispensaturum pro susceptione Tonsuræ et Ordinum minorum, si causam cognosceret; ex qua persuasione Tonsuram et sacros Ordines suscipit. An licite?

¹⁾ Theol. mor. Lib. I. n. 196.

Resp. *ad 1.* Error in nomine personae petentis dispensationem non obstat ejus validitati, nisi dispensans ex falso nomine intelligeret personam sibi notam, cui intenderet gratiam facere, non autem illi, cui reapse petitur. Porro si causa vera fuerit motiva et vere sufficiens ad dispensandum, valet dispensatio; secus, si illa fuerit impulsiva tantum, et falsa motiva. Cf. n. 8.

Resp. *ad 2. Neg.*, quia non datur dispensatio praesumpta; quare censuram suspensionis incurrit. Etenim dispensatio est exemptio a lege, qua propter in superiore adesse debet cognitio rei, in qua optatur exemptio, et actualis voluntas eximendi; quod utrumque deest dispensationi praesumptae.

— Similiter sacerdos jurisdictione carens invalide absolveret ex ea persuasione, quod si Ordinarius casum praesentem sciret, haud dubie jurisdictionem conferret.

14. — *Ob incompetentiā dotis alicui sponsae dispensatio concessa est ad matrimonium cum consanguineo incundum. Jamvero in petitione positus est secundus gradus pro tertio; porro tempore petitionis illa femina erat satis opulenta, tempore tamen concessionis fere omni sua dote privata extitit. Quaeritur: An dispensatio sit valida?*

Petrus obtinuit dispensationem ad contrahendum cum Bertha consanguinea, sed neglecta dispensatione ducit Luciam; paulo post Lucia mortua Bertham sine nova dispensatione ducere cupit. Quaeritur: An valide possit Bertham matrimonio sibi conjungere?

Resp. *ad 1.* Dispensatio certe valida est; etenim *a)* non obstat, quod ex errore gradus secundus consanguinitatis positus est pro tertio, quia minor gratia in majori ejusdem generis continetur; *b)* nec obstat, quod sponsa tempore petitionis fuit opulenta, quia ad valorem dispensationis sufficit, ut causa motiva dispensationis vera fiat tempore concessionis, coll. n. 8.

Resp. *ad 2.* Petrus valide potest Bertham ducere, cum qua fuerat dispensatus, quia impedimentum est ablatum, quod non rediit propter matrimonium cum Lucia initum. Tunc tantum Bertham ducere nequiret, si dispensationi prius obtentae *expresse* renuntiasset et renuntiatio dispensanti fuisset nota et ab illo acceptata.¹⁾

§ 67

De consuetudine.

1. — *Consuetudo est mos agendi frequentibus populi actibus inductus.* Consuetudo aliis verbis dicitur *jus non scriptum*, quia debitum instructa conditionibus vim legis habet; etenim potest 1) legem dubiam interpretari, hinc axioma: *Consuetudo optima legum interpres*; 2) legem veterem abrogare; 3) legem modificare, prout e. g. tollere culpam remanente poena et vice versa; et 4) legem novam inducere.

2. — Ut consuetudo vim legis sortiatur,

Requiritur I. *e parte materiae*: 1) ut sit honesta, quia lex quaelibet ab hominibus originem ducens honesta esse debet; adeo-

¹⁾ Vid. s. Alph.: Lib. I. n. 198. Suarez: De legib. Lib. VI. cap. 20. n. 8–10.

que nulla consuetudo contra legem naturalem et divinam valet,¹⁾
2) ut sit *utilis*, talis enim omnis lex esse debet, quapropter repudianda est consuetudo bono communi perniciosa.

Requiritur II. *c parte communitatis*, ut sit introducta a *majori* populi parte, et quidem 1) *per actus publicos et continuatos seu non interruptos usque ad completam consuetudinem*, quia, ut vim obligandi sortiatur, non minus quam quaelibet alia lex *debet esse sufficienter promulgata*, 2) *cum intentione saltem implicita se obligandi*,²⁾ si agatur de consuetudine praeter legem, quia ad legem essentialiter pertinet vis obligandi, quare ex consuetudine nulla evadit lex, si populus ex sola devotione agat, item si per vim aut metum aut ignorantiam et errorem actus ponat, quia deest voluntas se obligandi; 3) *per notabile tempus, et quidem saltem per decennium*, quod pro qualibet lege ecclesiastica praescribenda sufficiens esse (nisi aliud sit sancitum) probabile censem s. Alphonsus,³⁾ et non improbabile vocat *Benedictus XIV.*⁴⁾ contra alios, qui pro lege ecclesiastica 40 annos requirunt.

Requiritur III. *ex parte superioris, ut ejus consensus habeatur*, quia omnis lex a superiore pendet; quam ob rem si princeps resistat et puniat consuetudinis introductores, nulla valet consuetudo. Non autem ad tribuendam consuetudini vim legis requiritur, *ut princeps cognoscat specialem consuetudinem, atque expresse in eam consentiat*; nam praesumitur principem tacite approbare quamlibet rationabilem consuetudinem, quae legitime praescripta est, quando contra illam non reclamat.⁵⁾ — Quid autem, si legi apponatur clausula: „*non obstante quacunque consuetudine?*“ *Haec clausula respicit praeteritas consuetudines, non autem futuras, ideoque consue-*

¹⁾ Quo sensu s. Gregorius M. in ep. ad Aversanum episc. (quae habetur dist. 8.) scribit: „*Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est, quod Dominus dicit: Ego sum via, veritas et vita. Non dicit: ego sum consuetudo, sed veritas.*“

²⁾ Haec intentio praesumitur, si consuetudo onus grave afferat, et per tempus diuturnum fuerit constanter observata. S. Alph. H. A. Tr. II. n. 79.

³⁾ H. A. Tr. II. n. 11.

⁴⁾ De Synodo Dioeces. Lib. XIII. cap. 5. n. 4.

⁵⁾ Consensus quippe superioris requisitus, ut consuetudo vim legis obtineat, triplex esse potest: 1. *expressus*, quando princeps consuetudini cognitae aperte consentit; 2. *tacitus*, quando consuetudinem scit et non reprobatur, dum eam commode possit reprobare; 3. *generalis seu legalis*, quando princeps ignorat consuetudinem, sed illi consentit per voluntatem generalem, qua omnem consuetudinem rationabilem et legitime praescriptam adprobatur, eique vim legis tribuit.

tudo non obstantibus his verbis contra legem invalescere potest. Quodsi in lege reprobetur *etiam futura* consuetudo ut *irrationabilis*, distinguendum est, videlicet: si reprobetur ut *contraria* legi naturali aut divinae positivae, certe nunquam consuetudo contraria valere potest; secus si reprobetur ut *irrationabilis respectu temporis*, quo lex humana constituitur, quia suboriente aliqua causa nova consuetudo fieri potest rationabilis et consequenter valere.¹⁾

His addendum est, quod ii, qui initio introducunt consuetudinem contra legem, omnino peccant, quia tunc lex adhuc possidet, prouti simile dictum est de lege non acceptata, coll. § 55. n. 4.

3. — Denique advertendum est, *consuetudinem abrogari posse per subsequentem legem*, quia obligatio consuetudinis ab auctoritate principis pendet, a quo proinde etiam tolli potest. Non autem *particularis* consuetudo loci per legem generalem ipsi *contrariam* abrogatur, nisi in lege *de illa* specialis mentio fiat, aut nisi in lege expresse revocetur *quaelibet* consuetudo contraria. Consuetudo autem *immemorabilis*, cum majorem vim habet, non revocatur, nisi ea nominatim exprimatur et revocetur in lege, ut S. C. C. declaravit.

4. — Cum superioris sit, spiritualibus subditorum profectibus consulere, omni studio eum adlaborare oportet, ut consuetudines, quae contra fidem vel mores invaluerint, radicibus evellantur;²⁾ laudabiles vero consuetudines, quae ad pietatem nutriendam conferunt, studiose observentur et foveantur; quaeque minus utiles vel inutiles sunt, aut ad bonum subditorum reformatur aut, ubi hoc non procedit, discrete removeantur, rite perpensis s. Augustini verbis, quod non raro *ipsa mutatio consuetudinis, etiam quae adjuvat utilitate, novitate perturbat.*³⁾

* S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 97. a. 3. S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. I. n. 107—109. Homo Apostolicus Tr. II. n. 79—83.

— Suarez: De legibus Lib. VII. latissime per 20 cap. Laymann: Theologia moralis Lib. I. Tract. IV. cap. 24. Mazzotta: Theol. mor. Tract. I. Disp. 3. Praeter alios imprimis Bouix: Tractatus de principiis juris canonici Par. II. Sect. VI. Hammerstein S. J.: Über die ver-

¹⁾ S. Alphons.: H. A. Tr. II. n. 81.

²⁾ Contra hujusmodi consuetudines conqueritur s. Augustinus: Confess. Lib. I. n. 25 velut aevum nostrum deplorans: „Vae tibi flumen moris humani. Quis resistet tibi? Quam-

diu non siccaberis? Quousque volves Evae filios in mare magnum et formidolosum, quod vix transeunt, qui lignum concenderint?“

³⁾ Epist. 54. ad Jan. cap. 5. n. 6. Cf. Benedictus XIV.: De Syn. Dioec. Lib. XI. cap. 5. n. 1 etc.

bindende Kraft des Gewohnheitsrechtes. (Stimmen aus Maria - Laach, kath. Monatsschrift, 1871. 4. H. S. 319 etc.) Marc C. S. R.: *Institutiones morales*, Tom. I. de legibus n. 261—268. Romae 1896.

C a s u s .

5. — *Immemorabilis in aliqua parochia obtinet consuetudo, qua singulis annis fideles ad Cellas Marianas peregrinationem instituere solent. Cum vero fervor devotionis paulatim remiserit, porro nonnunquam in via a junioribus aetate fiant insolentiae minusque frequentis populi processio esse incipiat: parochus peregrinationem hanc abrogat. Quaer. 1. An peccaverint parochiani, desides in hac consuetudine observanda? 2. An parochus eam abrogando recte fecerit?*

Resp. Distinguendum: vel ex intentione se obligandi (e. g. ad gratias B. Virgini agendas pro singulari beneficio ab ea obtento), vel ex sola devotione parochiani consuetudinem illam introduxerunt. Si *prius*, tunc consuetudo haec utpote honesta et utilis in se, elapso tempore ad praescriptionem requisito vim legis obtinuit, dummodo expressa vel tacita episcopi dioecesani approbatio accesserit coll. n. 2, quapropter parochiani in ea observanda desides a culpa excusari nequeunt, et parochus eam abrogando inique egit, quamvis mala quaedam subinde eidem se immiscuerint, quia consuetudinem, quae vim legis obtinuit, prouti aliam legem particularem in dioecesi abrogare, ad episcopum pertinet, cuius arbitrio idcirco parochus rem relinquere debuissest. — Si *posteriorius*, tunc consuetudo vim legis non habuit (coll. n. 2), ideoque parochiani peregrinationem non frequentantes peccati argui nequeunt, atque parochus illam abrogando saltem Ordinarii sui auctoritatem non laesit. An vero propter quasdam insolentias et minorem populi frequentiam consuetudinem illam tollendo bene egerit, ex praedictis n. 4 facile conjicitur.¹⁾ In *dubio*, an consuetudo fuerit inducta cum animo se obligandi, facta disquisitione, valet principium: *Lex dubia non obligat*.

§ 68.

De privilegio.

1. — *Privilegium est gratia constans vel contra vel praeter legem alicui a superiore concessa.* Distinguitur a *dispensatione*, quia haec semper est contra legem (§ 66. n. 1), cum tamen privilegium etiam praeter legem esse possit. Differt etiam a *licentia*, quae non sicut privilegium est gratia constans, sed tantum ad unum vel alterum actum concedi solet.

2. — Privilegium multiplex est, videlicet: 1. reale vel personale, 2. contra legem vel praeter legem, 3. favorable vel odiosum.

1. *Reale est, quod directe conceditur alicui rei, nempe loco, dignitati, muneri etc. et indirecte tantum pertinet ad personas,*

¹⁾ Vide Laymann: Lib. IV. Tract. 4. cap. 3. n. 7.

prout e. g. privilegium altaris. *Personale* dicitur, quod directe conferuntur personae, v. c. ob ejus scientiam, merita, pietatem, infirmitatem etc. — Privilegium *reale* transit ad haeredes et successores in eadem re, sed qui illud habent, eodem nequeunt uti extra territorium, quia *censetur locale*. Privilegium *personale* extinguitur cum eadem persona, et qui illud habent, eodem uti possunt, in quo-cumque loco versentur.

2. *Privilegium contra legem* est, quo quis eximitur a lege communi, v. g. *privilegium oratorii privati*, vi cuius privilegiatus liberatur ab obligatione, in ecclesia Missam audiendi. *Privilegium praeter legem*, quo quis a lege non eximitur, sed donatur aliqua facultate, quae ipsi de jure non competit, prout e. g. est facultas dispensandi, absolvendi a casibus reservatis, a censuris etc.

3. *Privilegium favorabile* dicitur, quod est *praeter legem* aliosque non gravat e. g. facultas dispensandi. *Odiosum* nuncupatur, quod est *vel contra legem, vel dum uni favet, alios gravat*, ut e. g. *privilegium oratorii privati*, *privilegium obtinendi plura beneficia, exemptio ab observantia regulari, a tributis solvendis etc.* *Privilegium favorable* large interpretandum, odiosum vero strictae interpretationis est.

3. — Praeterea adhuc sequentia de privilegiis notatu *prae-*
primis digna sunt:

1. *Privilegium contra legem* illi tantum, qui in legibus dispensandi potestatem habent, et *solis subditis* concedere possunt, quia tale *privilegium importat dispensationem*. *Privilegium autem praeter legem* superiores etiam non subditis concedere possunt, quia talis *concessio* est instar donationis. *Privilegium non solum rescripto et viva voce, sed etiam tacite* conferri potest.¹⁾ Imo et *per consuetudinem* *privilegium introduci* potest, prout est illud, vi cuius Matutinum anticipare licet die praecedenti.²⁾

2. *Nemo tenetur regulariter loquendo uti privilegio*, quia unusquisque jure suo cedere potest. *Excipitur tamen, si illud negligendo praeceptum aliquod observandum adimplere non posset, vel proximo grave damnum inferret*. Hinc e. g. peccaret confessarius, qui habens facultatem absolvendi a reservatis pecca-

¹⁾ Vid. Benedict. XIV.: De Synod. Dioeces. Lib. VII. cap. 9. n. 3. et 5. ²⁾ S. Alph.: Th. m. Lib. V. n. 155.

torem in gravi necessitate constitutum absolvere nolle; item infirmus, qui oratorio privato, quod in domo sua legitime erectum est, non uteretur ad sacrum audiendum.¹⁾

3. Privilegium cessat: 1) morte personae vel interitu rei, prout est personale vel reale, 2) lapsu temporis praescripti, 3) cessatione causae, propter quam fuit concessum, 4) renuntiatione voluntaria acceptata ab eo, qui illud concessit,²⁾ sicut et per non usum spatio temporis ad praescriptionem sufficienti, si privilegium sit odiosum, quia tunc censemur adesse tacita renuntiatio (favorabile autem per non usum vel usum contrarium quantumvis longe protractum non amittitur), 5) revocatione concedentis e. g. per novam legem privilegio contrariam,³⁾ vel propter abusum privilegii.

* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. I. Append. de privilegiis. Suarez: De legibus Lib. VIII. per 40 capita. Laymann: Theolog. mor. Lib. I. Tract. IV. cap. 23. Mazzotta: Theolog. mor. Tract. I. Disput. V. Reuter: Theol. mor. P. I. a. 205—213. J. B. Bouvier: Institutiones Theologicae Tom. IV. Tract. de legibus Par. II. cap. 6. (Edit. Parisiis 1840.)

§ 69.

De cessatione legis.

1. — Lex cessare potest 1. per abrogationem et derogationem, 2. per cessationem causae motivae adaequatae, et 3. per consuetudinem, de qua supra dictum est.

I. Abrogatio legis fit, quando lex totaliter aboleatur; derogatio legis obtinet, quando lex ex parte dissolvitur, cum e. g. aliqui casus a constitutione generali eximuntur. Quando in locum legis abrogatae lex alia substituitur, habetur subrogatio.

Qui leges ferre possunt, iidem leges etiam abrogandi vel eis derogandi potestatem habent: res, per quas causas nascitur, per eas dissolvitur. Sed inferior legem a superiore latam aut tollere aut relaxare nequit, quia non est pars potestatis.⁴⁾ Legislator vero sine justa causa (evidentis utilitatis vel urgentis necessitatis) valide

¹⁾ Idem: Lib. I. de privil. n. 3.

²⁾ Hoc tamen non valet quoad privilegia, quae non tam personae quam statui seu dignitati conceduntur. Ita clericus non potest renuntiare privilegio *canonis*, nec religiosus privilegio *exemptionis*.

³⁾ Vid. s. Alph.: Lib. I. de privil. n. 14—17.

⁴⁾ De qua re multa habet Bened. XIV. De Synod. Dioeces. Lib. V. cap. 4. n. 3; Lib. IX. cap. I. n. 6 et 7. Lib. XII. cap. 1. n. 2.

quidem, sed non licite legem revocat, quia frequenti legum mutatione confusio legumque contemptus in populo paritur.¹⁾ — Legum ecclesiasticarum abrogatio vel derogatio plerumque per posteriores contrarias fieri solet, quin priores expresse revocentur.

II. *Cessatio causae motivae adaequatae* est cessatio finis totalis, ob quem lex constituta est. Si finis legis totaliter cessat, etiam lex cessat, etsi non adsit revocatio superioris, *quia cessante causa etiam effectus cessat.*²⁾ Sic e. g. oratio ab episcopo imperata pro pace obtainenda, pace obtenta non amplius obstringit. Quando vero lex ob plures causas lata est, et una tantum earum cessat, tunc obligatio legis manet, si adhuc revera sufficiens causa extat.

2. — Sed (quaeres) *an ille obligetur ad legem, pro quo in casu particulari finis adaequatus legis cessaverit?*

Utique obligatur, nisi lex in aliquo casu redderetur nociva aut saltem valde difficilis juxta dicta § 63. n. 3; tunc enim vel se ipsum excusare vel in re gravis momenti aut dubia dispensationem petere posset § 66. n. 10. Ratio est: 1) *quia lex respicit communitatēm*, cuius partes singuli existunt, qui proinde a lege non eximuntur, si finis legis non pro tota communitate cesseret; 2) *quia alioquin daretur subditis occasio saepe eludendi leges*; nam sibi quisque facile fingeret, finem legis respectu sui cessare. Ita s. Alphonsus³⁾ et alii communius docent. Hinc e. g. nequit absque speciali facultate legere libros prohibitos, qui nullum ex eis periculum sibi imminere putat; non eximuntur a nuptiarum proclamatione sponsi, qui persuasum sibi habent nullum matrimonio, quod inire intendunt, impedimentum subesse.

§ 70.

Epilogus.

Ex primo sancti Augustini sermone in Psalmum CXVIII.⁴⁾

Quis usquam vel potest, vel potuit vel poterit inveniri, qui nolit esse beatus? — Omnes quidem beatitudinem concupiscunt, sed quonam modo ad eam perveniatur, plurimi nesciunt. Ideoque haec docet iste, qui dicit: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.* Tamenquam diceret: Scio quid velis, beatitudinem quaeris;

¹⁾ Vid. s. Thom. 1. 2. q. 97. a. 2. ad 3 in fine. S. Alphons.: Lib. I. Suarez: De leg. Lib. VI. cap. 25. n. 199.

²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 103. a. 4

³⁾ Lib. I. n. 199.

⁴⁾ n. 1. Edit. Maux.

si ergo vis esse beatus, esto immaculatus. Illud enim omnes, hoc autem pauci volunt, sine quo non pervenitur ad illud, quod omnes volunt. Sed ubi erit quisque immaculatus, nisi in via? In qua via, nisi in lege Domini? Ac per hoc: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini*, non superflue nobis dicitur, sed exhortatio necessaria nostris mentibus adhibetur. Quid enim boni sit, ad quod multi pigri sunt, id est, immaculatos ambulare in via, quae lex est Domini, sic ostenditur, cum beatos esse, qui hoc faciunt, indicatur, ut propter illud, quod omnes volunt, etiam hoc fiat, quod plurimi nolunt. Beatum quippe esse, tam magnum est bonum, ut hoc et boni velint et mali. Nec mirum est, quod boni propterea sunt boni; sed illud est mirum, quod etiam mali propterea sunt mali, ut sint beati. Nam quisquis libidinibus deditus, luxuria stuprisque corruptitur, in hoc malo beatitudinem quaerit, et se miserum putat, cum ad suae concupiscentiae voluptatem laetitiamque non pervenit, beatum vero non dubitat jactare, cum pervenit. Et quisquis avaritiae facibus inardescit, ad hoc congregat quocumque modo divitias, ut beatus sit; inimicorum sanguinem fundere quicumque desiderat, dominationem quisquis affectat, crudelitatem suam quisquis alienis cladibus pascit, in omnibus sceleribus beatitudinem quaerit. Hos igitur errantes et vera miseria falsam beatitudinem requirentes, revocat ad viam, si audiatur vox ista divina: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini*, tamquam dicens: Quo itis? Peritis, et nescitis. Non illac itur, qua pergitis, quo pervenire desideratis: nam utique beati esse cupitis; sed misera sunt et ad majorem miseriam ducunt itinera ista, quae curritis. Tam magnum bonum querere per mala nolite: si ad illud pervenire vultis, huc venite, hac ite. Viae perversae relinquite malignitatem, qui non potestis relinquere beatitudinis voluntatem. Frustra tendendo fatigamini, quo perveniendo inquinamini. Non autem beati inquinati in errore, qui ambulant in perversitate saeculi, sed: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.*"

CAPUT II.

D e c o n s c i e n t i a .

Transitio.

Ad servandum ordinem a Deo stabilitum eoque ipso recte vivendum non sufficit, cognoscere leges, quae ordinem illum servari jubent; sed requiritur ulterius, ut per rationem leges cognitae accurate applicentur ad casus particulares, in quibus est agendum. Applicatio haec appellatur conscientia, de qua in praesentia disserere instituimus.

Sermo fiet 1. de conscientiae natura et obligatione, 2. de conscientia recta et erronea, 3. de conscientia certa et dubia, 4. de conscientia perplexa et scrupulosa, 5. de conscientia probabili.

§ 71.

D e c o n s c i e n t i a e n a t u r a e t o b l i g a t i o n e .

1. — Conscientia indicat relationem scientiae ad aliquid, est enim etymologice spectata quasi *cum alio scientia*. Hinc sensu morali *conscientia* apte definitur: *applicatio legis cognitae ad aliquem actum particularem*.¹⁾ Quae applicatio fit dupli modo: 1. cum judicamus, aliquid in particulari seu hic et nunc esse faciendum ut bonum, aut fugiendum ut malum; et tunc conscientia dicitur *ligare*; — 2. cum judicamus, aliquid a nobis factum, esse bene vel non bene factum; et tunc conscientia dicitur *testificari* Rom. 2, 15, et testificatur quidem, dum aut *excusat* aut *accusat*, et subinde vel *laetificat* vel *remordet*. Isai 66, 24; Sap. 4, 20; 2. Cor. 1, 12.²⁾ Conscientia

¹⁾ S. Thomas ait: „Conscientia est applicatio scientiae ad aliquem actum“. 1. q. 79. a. 13. c.; 1. 2. q. 19. a. 5. c. Conscientia non tantum applicat legem naturalem, sed etiam quamcunque aliam sive divinam sive humanam. Suarez: De legib. Lib. II. cap. 5. n. 15.

²⁾ S. Thom.: De veritate q. 17. a. 1. Summa Theol. 1. q. 79. a. 13. Effectus illos conscientiae pulchre depingit Alph. Anton. de Sarasa S. J. in op.: Ars semper gaudendi P. II. Tract. 2. n. 21—22. Tract. 9. et 10. (Ed. 4. 1750.)

quoad primum modum efficaciae, quo respicit actus instantes seu futuros, *antecedens* vocatur; quoad alterum modum efficaciae, quo actus *praeteritos* judicat, *consequens* nuncupatur.

Conscientia antecedens, de qua nobis potissime agendum, plene definita est *judicium practicum rationis dictans*, *aliquid hic et nunc esse agendum ut bonum aut vitandum ut malum*. Dicitur *hic et nunc*, quia conscientia semper casum particularem respicit.

2. — Ad conscientiae proprietatem melius adhuc perspiciem-dam sequentia observamus:

1. *Conscientia non est potentia, sed actus*. Ita cum d. Thoma¹⁾ et s. Bonaventura²⁾ Theologi communissime docent. Ratio est 1) quia conscientia vi etymologiae est *applicatio scientiae ad aliquem actum*; applicatio vero non est potentia, sed actus; 2) quia effectus, qui omnium consensu conscientiae attribuuntur, sunt actus, scilicet *judicare, ligare, testificare, excusare, accusare*; 3) quia dicitur, *conscientiam deponi*, potentia autem deponi nequit; rursus, *agere contra conscientiam*, quod congruit tantum actuali dictamini seu *judicio, non potentiae*.³⁾

2. *Conscientia est actus rationis seu intellectus*. Sic fert doctrina receptissima s. Thomae⁴⁾ contra paucos, qui conscientiam ad voluntatem deducunt. Probatur 1) ex effectibus conscientiae paulo ante relatis, qui satis clare ostendunt, conscientiam ad intellectum pertinere, — 2) ex loquendi usu s. scripturae: „*Quod non est fide, peccatum est*,“ Rom. 14, 23, ubi nomine fidei non fides divina, sed coll. 1. Cor. 8, 10—12 intelligitur conscientia; jam vero fides, quae et „bona fides“ audit, spectat ad intellectum.⁵⁾

Ceterum conscientia quamvis voluntas non sit neque voluntatis actus, vim tamen maximam in voluntatem, imo et in animum seu cor hominis exserit, ut ex ejusdem effectibus perspicere licet. Etenim ligat et instigat voluntatem ad recte operandum, cor autem gaudiis perfundit aut morsibus cruciat, prouti sibi vel praestitum vel denegatum est obsequium postulatum.

¹⁾ In 2. Lib. Sent. Dist. 24. q. 2. a. 4. De veritate q. 17. a. 1. Summa Theol. 1. q. 79. a. 13.

²⁾ Lib. 2. Sent. Dist. 39. q. 1. a. 1.
³⁾ Legi potest praeter d. Thomam l. c. Suarez: De conscientia Sect. 1. n. 4—6.

Theologia moralis I.

⁴⁾ 1. q. 70. a. 13.

⁵⁾ Consuli possunt: Suarez: De conscientia Sect. 1. n. 3. Sporer: Theol. mor. Decalogalis Tr. 1. cap. 1. n. 5. De Sarasa: Ars semper gaudendi P. 2. Tract. 2. n. 9—14, ubi et opinio contraria scite refellitur.

3. *Conscientia non est scientia agendorum in genere, haec enim synteresis vocatur, sed est judicium agendorum in particulari seu hic et nunc.* Judicium, quo generatim decernitur, Deum p̄ae omnibus diligendum, pro patria ponendam vitam, parentes esse honorandos, peccata esse fugienda etc., — ad synteresin spectat. At vero statuere, hac nunc occasione actum caritatis erga Deum esse elendum, nunc temporis pro patria tuenda mortem esse subeundam, modo honorem parentibus hoc vel illo actu esse exhibendum, hoc peccatum nunc fugiendum, — est conscientiae proprium, et ipsamet conscientia.¹⁾

Adverte, quod longo intervallo haec inter se dissident, magnam de divinis humanisque legibus possidere scientiam, atque eam singulis actibus propriis sive ponendis sive positis fideliter applicare. Unde non raro fit, quod qui magna imbuti sunt scientia, conscientiam exiguum vel *cauteriatam* (1. Tim. 4, 2) habent, *fovent ignem in sinu, peccatum in conscientia nec sentiunt nec expavescunt nec excutiunt.*²⁾

4. *Conscientia est conclusio ex duabus praemissis.* Majorem constituit lex generalis (judicium juris), Minorem casus particularis subsumendus (judicium facti), et dehinc conclusio (judicium practicum) i. e. conscientia deducitur.³⁾ Sit exemplum de dictamine, hoc die festo sacrum esse audiendum; in quo casu erit *Major:* Quolibet die festo est sacrum audiendum, *Minor:* Hodie est dies festus, *Conclusio:* Ergo hodie est sacrum audiendum.

PROPOSITIO.

Conscientia, eaque antecedens, est proxima et formalis, sicuti lex remota et objectiva regula operationis, a Deo repetens vim obligandi; quare contra eam agere numquam licet.

3. — 1. *Conscientia est regula operationis,* siquidem est applicatio legis, quam constituere regulam morum nemo ignorat. Non minus igitur conscientia quam lex dicenda regula operationum moralium. Sed appello conscientiam *antecedentem*, quia regula, secundum quam actus dirigendi et componendi sunt, actus ipsos

¹⁾ De synteresi s. Thomas in op.: De veritate q. 16.; Sum. Theol. 1. q. 79. a. 12.

²⁾ S. Bernardus: Serm. 2. in tempore Resurrect. n. 2.

³⁾ S. Thomas: De verit. q. 17. a. 2. c. „— conscientia perficitur quasi quodam syllogismo particulari etc.“

praecedere debet. Itaque semper lex obstringit, prout tempore actionis illam cognoscimus, non vero qualis postmodum nobis illicescit. Hinc utrum quis peccaverit necne, pendet a conscientia, quam habuit, dum agebat. Solatio sit haec veritas timoratis, qui rebus juxta conscientiam suam peractis postmodum anxietate et tristitia premuntur, opinantes se contra unum vel alterum praceptum deliquisse, Deumque offendisse. Subsequens enim opinio, quam sibi efformant, non potest facere, ut actio praecedens fuerit peccatum formale. Utiliter tamen attenditur conscientia consequens ad dirigendos actus futuros.

2. Conscientia est *regula proxima* morum, quia per eam legis praecepta immediate ordinantur et applicantur ad actus hic et nunc aut exercendos aut omittendos.

Porro dicitur regula *formalis* seu *subjectiva*, quia juxta dictum d. Thomae¹⁾ nullus ligatur per praceptum nisi mediante scientia pracepti, sicuti nemo vinculo ligatur, nisi id applicetur ipsi; instar vinculi enim lex se habet coll. § 28. n. 1.

3. Conscientia a Deo repetit obligandi vim suam; quia conscientia applicat legem, lex autem unaquaeque sive immediate sive mediate a Deo est, et a Deo vim obligandi dedit. „*Eadem virtus est, qua praceptum ligat, et qua conscientia ligat*,“ Doctor Angelicus²⁾ dicit. Quo sensu conscientia haud immerito „*vox Dei*“ in homine vocatur. Apte Doctor Seraphicus ait: „*Conscientia est sicut praeco Dei et nuntius. Et quod dicit, non mandat ex se, sed mandat quasi ex Deo, sicut praeco cum divulgat edictum regis.*“³⁾

4. *Contra conscientiam agere numquam licet.* Sequitur ex praedictis. Etenim operari contra conscientiam, includit voluntatem peccandi, cum hoc nihil aliud sit, quam agere illud, quod a Deo prohibitum esse judicamus. Unde Apostolus clamat: „*Omne autem, quod non est ex fide* (i. e. non secundum, sed contra conscientiam), *peccatum est.*“ Rom. 14, 23. S. Thomas ait: *Omnis voluntas discordans a ratione sive recta sive errata, semper est mala.*⁴⁾ S. Bonaventura tradit: „*Facere contra conscientiam, semper est peccatum, quia semper est in Dei contemptum.*“⁵⁾ Denique aliis praetermissis Innocentius III. monet: „*Quidquid fit contra conscientiam, aedificat ad gehennam.*“

¹⁾ De veritate q. 17. a. 3. c.

⁴⁾ 1. 2. q. 19. a. 5. c.

²⁾ l. c.

⁵⁾ Lib. 2. Sent. Dist. 39. a. 1. q. 3

³⁾ Lib. 2. Sent. Dist. 39. a. 1. q. 3. ad 1.

4. — Conscientia multipliciter distinguitur:

1. Ratione obligationis, conscientia est *praecipiens, prohibens, consulens, permittens*.
2. Ratione objecti, conscientia alia est *recta, alia erronea*.
3. Ratione assensus, conscientia est *vel certa, vel dubia, vel perplexa, vel scrupulosa, vel laxa, vel probabilis*.

Quae divisiones mox singillatim explicandae recurrent.

* S. Thomas: De veritate q. 17. a. 1. et 3. Lib. 2. Sent. Dist. 24. q. 2. a. 4. Summa Theolog. 1. q. 79. a. 13. S. Bonaventura: In 2. Lib. Sent. Dist. 39. a. 1. q. 1—3. Suarez: In primam secundae d. Thomae Tract. 3. Disp. 12. Sect. 1. 2. et 4. n. 1. Sporer: Theologia moralis Decal. Tract. 1. cap. 1. Sect. 1. Laymann: Theologia moralis Lib. 1. cap. 1. 2. et 3. De Saras S. J.: Ars semper gaudendi P. 2. Tract. 2. (Ed. 4. Francofurti et Lipsiae 1750.) Franc. Bardi S. J.: Disceptationes et conclusiones morales de conscientia. Discept. 1. cap. 1—7. (Francofurti 1653.) Stapf: Theologia moralis in Compendium redacta Tom. 1. §§ 74, 76, 77.

Observatio.

5. — Magnum bonum est conscientia exacta et tenera, qua omnis sentiendi agendique ratio in rebus minoris quoque momenti divinae legi sollicite conformatur. Quem qui possidet thesaurum, tum Deo perquam gratus et dilectus existit, tum ipse vere dives et beatus praedicari meretur. „Lectulus respersus floribus conscientia est bonis referta operibus,“ dicit s. Bernardus.¹⁾ „Nihil est jucundius, nihil ditius, nihil tutius, bona conscientia. Premat corpus, trahat mundus, terreat diabolus, illa secura est.“ Clemens Alex. ait: „Universa vita justi est quidam sanctus dies festus.“²⁾ Et s. Ambrosius: „Vitam beatam efficiunt tranquillitas conscientiae et securitas innocentiae.“³⁾ Hinc s. Paulus: „Gloria nostra, haec est testimonium conscientiae nostrae.“ 2. Cor. 1, 12. Similiter s. Augustinus confidenter dixit: „Senti de Augustino, quidquid libet; sola me in oculis Dei conscientia non accuset.“⁴⁾ „Secura mens quasi juge convivium.“ Prov. 15, 15.

Tantum igitur bonum frequenti ruminacione officiorum nobis incumbentium, jugi virtutum exercitio, lectione librorum spiritualium aptorum, seria et in dies repetita actionum nostrarum discussione, unacum pia meditatione et frequenti oratione ad Patrem lumen comparare satagamus. Praecipue Psalmi ejus-

¹⁾ In Cantica Serm. 47. n. 2.

³⁾ Lib. 2. de offic. cap. 1. n. 1.

²⁾ Lib. 7. Strom.

⁴⁾ Lib. contra Secundinum Manichaeum cap. 1.

modi precationibus abundant: „*Viam justificationum tuarum instrue me, et exercebor in mirabilibus tuis. Da mihi intellectum, et discam mandata tua. Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non dominetur mei omnis injustitia.*“ Ps. 118. Quibus egregie concinunt Ecclesiae preces: „*Vota, quaesumus Domine, supplicantis populi coelesti pietate prosequere: ut et quae agenda sunt, videant, et ad im- plenda, quae viderint, convalescant.*“¹⁾

§ 72.

De conscientia recta et erronea.

1. — *Conscientia recta* (sive vera) est, quae dictat aliquid hic et nunc esse licitum vel illicitum, praeceptum vel prohibitum, quod revera tale est; secus erronea seu falsa dicenda est.

Conscientia erronea duplex est: invincibiliter et vincibiliter erronea. *Invincibiliter erronea* ea dicitur, cuius error vinci seu deponi nequit, cum nulla cogitatio nullumque dubium erroris veniat in mentem operantis. *Vincibiliter erronea* ea est, cuius error potest et debet vinci ab operante, quia vel errorem jam advertit, vel de errore saltem dubitat, et advertit simul obligationem inquirendi et errorem vincendi, attamen eum vincere negligit.²⁾

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Conscientiae rectae *praecipienti* et *prohibenti* semper obsequi tenemur. Ratio patet ex dictis § 71. n. 3. Haec enim conscientia nobis revera repreäsentat Deum ipsum praecipientem vel prohibentem; quare conscientiae tali obediere recusans Deo ipsi obediere recusat. Ast respectu conscientiae *permittentis* non obligamur, ut actum permissum exerceamus, prouti per conscientiam *consulentem* obstringimur tantum, ne contemnamus, non vero, ut impleamus consilium.³⁾

3. — **Principium II.** Conscientiam invincibiliter erroneam *permittentem* et *consulentem* quivis sectari potest absque peccato. *Praecipientem* et *prohibentem* quilibet sectari debet ad reatum peccati fugiendum. Ratio est, quia conscientia invincibiliter erronea

¹⁾ Dominica infra Octav. Epiphaniae.

²⁾ S. Thomas: De veritate q. 17. a. 3 ad 2.

³⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 3. coll. Lib. 2. n. 3 et sq.

subjective omnino aequiparatur conscientiae rectae. Praeterea hanc doctrinam tradit Apostolus, dum Rom. 14, 23 ait, eum qui carnes manducat, judicans eas sibi esse vetitas, eo quod prius idolis fuerant immolatae, peccare, quia contra fidem (i. e. conscientiam) agit. „*Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est.*“ Id ipsum passim ss. Patres¹⁾ edisserunt, quibus concinunt Scholae magistri.²⁾

Hinc infertur 1. Qui ex tali conscientia id operatur, quod putat bonum vel praeceptum, ponit actum ejusdem virtutis, ex cuius motivo debite operatur, et meritum quoque sibi acquirit; ut e. g. si quis mentiatur ad liberandum proximum e vitae periculo, putans se ex misericordia ad id obstringi, actum facit misericordiae et simul meritorum. Ita s. Alphonsus³⁾ et alii communissime⁴⁾ praeceuntibus ss. Patribus⁵⁾ docent.

2. Qui vero ex hujusmodi conscientia id facit, quod certe putat malum et prohibitum, vel non facit quod judicat esse praeceptum, committit peccatum ejusdem speciei et malitia, quam putat suae actioni vel omissioni inhaerere, ut e. g. qui arbitratur, se certa quadam die teneri ad abstinentiam a carnibus, comedendo carnes peccat contra virtutem abstinentiae, vel graviter vel leviter, prouti vel gravem vel levem existimaverit hanc obligationem; qui consumit rem, quam falso putat esse alienam, peccat affectu contra justitiam, vel graviter vel leviter juxta ipsius persuasionem etc.⁶⁾

¹⁾ Unum adducimus s. Augustinum, qui scribit: „— *Quia voluit, ergo fecit, etiamsi non, quia voluit, peccavit, nesciens peccatum esse, quod fecit.*“ Lib. I. Retr. cap. 25. „*Vos (Manichaeos aliquitur) autem immunda esse obsonia dicitis, cum dicat Apostolus, omnia munda esse, sed ei malum esse qui per offensionem manducat. Et prorsus credo, vos istis epulis inquinari eo ipso, quo immunda esse arbitramini.*“ Lib. II. De moribus Manichaeorum cap. 14. n. 35.

²⁾ S. Thomas: De veritate q. 17. a. 4. Summa Theol. 1. 2. q. 19. a. 5, ubi inter alia dicit: *Quando ratio errans proponit aliquid ut praeceptum Dei, tunc idem est: contemnere dictamen rationis et Dei praeceptum.*“ Sententiarii in 2. Lib. Sent. Dist. 39., ubi s. Bonaventura art. 1. q. 3. S. Antoninus: 1. par. tit. 3. cap. 10. § 4.

Suarez: De conscientia Sect. 4. n. 6.

— S. Alph.: Th. m. Lib. 1. n. 5.

³⁾ Lib. 1. n. 6 et 7. H. A. Tr. 1. n. 62.

⁴⁾ Inter quos doctrinam propositam latissime probat et contra objectiones vindicat La Croix: Theol. mor. Lib. 1. n. 14—33.

⁵⁾ Huc spectat, quod ait s. Bernardus: De praec. et dispens. c. 14. n. 35: „*Et quidem laude dignam dixerim vel solam intentionem piam, nec plane condigna remuneratione fraudabitur in opere quoque non bono ipsa voluntas.*“ Alii ss. Patres videri possunt penes Terillum: Regula morum q. 3.

⁶⁾ S. Thomas: „*Quando conscientia erronea dictat aliquid faciendum, dictat illud sub aliqua ratione boni, vel quasi opus justitiae vel temperantiae, et sic de aliis; et ideo transgressor incurrit*

— Operans tamen contra conscientiam erroneam non incurrit poenas latas in transgressores legis, quam ex errore putat se violare, quia poenae non infliguntur nisi transgressor legi vere existentis. Sic v. g. qui percutit laicum putans, eum esse clericum, non incurrit excommunicationem.

4. — **Principium III.** Qui conscientia *vincibiliter erronea* laborat, nec juxta eam neque contra eam licite operari potest, sed illam deponere tenetur. Etenim operando *juxta eam* temere operatur et periculo se exponit formaliter peccandi, *contra eam* agendo id eligit, quod judicat esse malum; in utroque igitur casu peccat, et gravius quidem, ceteris paribus, si contra quam si secundum talem conscientiam operetur. ¹⁾ Unde relinquitur, quod *errorem deponere* tenetur inquisitione veritatis, ²⁾ videlicet Deum exorando, ut ipsi det intellectum ad scrutandam legem: „*Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter*“ Jac. 1, 5, porro consilium petendo a viris piis et prudentibus, praeprimis a Confessario: „*Consilium semper a sapiente exquire.*“ Tob. 4, 19. Si vero conscientia erronea hic et nunc deponi non possit, et adsit agendi necessitas, tunc habita intentione sese instruendi suo tempore, erit illa pars eligenda, in qua minus mali appareat.

in vitium contrarium illi virtuti, sub cuius specie conscientia illud dictat; etc “
De veritate q. 17. a. 4 ad 9; praeterea a. 1. 2. q. 19. a. 5 ad 3. Vasquez: In 1. 2. q. 19. a. 6. Disp. 59. c. 3. n. 11. Sanchez: Lib. 1. in Decal. cap. 1. n. 5. Laymann: Th. mor. Lib. 1. Tr. 1. cap. 4. n. 2. Elbel: De consc. n. 139 etc. etc.

¹⁾ De qua re speciali videri potest Sanchez: op. c. cap. 1. n. 15. Breviter dico: consideranda primo est utraque materia, *dein*, quomodo lex utraque fuerit apprehensa. Qui e. g. conscientia vincibiliter erronea putaret, se peccatum venialiter, nisi furaretur rem gravem ad succurrendum pauperi, is furando graviter peccaret, non furando tantum leviter peccaret. Ordinarie autem gravius peccat, qui agit *contru*, quam qui agit *secundum* talem conscientiam, quia magis

explicitum prodit affectum ad peccatum.

²⁾ S. Augustinus scribit: „*Non tibi deputatur ad culpm, quod in vitiis ignoras, sed quod negligis quaerere, quod ignoras.*“ De libero arbitrio Lib. 3. cap. 19. n. 53. „*Si quis bonum putaverit, quod malum est, et fecerit, hoc putando utique peccat.*“ Epist 47. (al. 215.) n. 4. S. Bonaventura id accuratius docet: „*Conscientia (talis) non ligat ad faciendum vel non faciendum, sed ligat ad se deponendam pro eo, quod cum talis conscientia sit erronea errore repugnante legi divinae, necessario quamdiu manet, ponit hominem extra statum salutis: et ideo necesse est eam deponere.*“ In Lib. 2. Sent. Dist. 39. a. 1. q. 3. c. S. Thomas: 1. 2. q. 19. a. 5. De veritate q. 17. a. 4. S. Alph.: Lib. 1. n. 4. Suarez: De conscient. Sect. 4. n. 10—12. La Croix: Th. m. Lib. 1. n. 42 et 43.

* S. Thomas: De veritate q. 17. a. 3. et 4. Summa Theolog. 1. 2. q. 19. a. 5. S. Bonaventura: Comment. in Lib. Sent. Dist. 39. a. 1. q. 3. et 4. S. Alphonsus: Theologia moralis, Lib. 1. n. 3—7. Suarez Com. in 1. 2. Tract. 3. Disp. 12. Sect. 4. Fr. Bardi S. J.: Disceptationes et conclusiones morales de conscientia. Discept. 1. per 6 capita (de conc. recta). Discept. 2. per 12 cap. (de conc. erronea). Sanchez S. J.: Lib. 1. in Decalog. cap. 11. La Croix S. J. Theolog. mor. Lib. 1. n. 2—43. Laymann S. J.: Theolog. mor. Lib. 1. Tract. 4. Sporer: Theolog. moral. Decalog. Tract. 1. cap. 1. Sect. 2. n. 10—25. Voit S. J.: Theologia moralis P. 1. n. 9—27.

Casus.

5. — *Rosalia confitetur*: 1. *Diebus festis numquam elicui actus virtutum theologicarum*. 2. *Pluribus diebus omisi, opera bona diurna offerre Sanctissimo Cordi Jesu, ad quod obligata sum vi confraternitatis Apostolatus orationis appellatae, cui jam dudum sum adscripta*. 3. *Carnem semel manducavi feria sexta, quia nullus cibus aliis mihi apponebatur*. 4. *Frequenter in corde meo surrexerunt maledictiones in pios meos parentes, quas abigere studui, sed non valui; quocirca continuo crucior perturbatione, cum non valeam ab istis peccatis me liberare. Confessarius his auditis piam subjungit admonitionem et subinde absolutionem Rosaliae benigne impertitur. Quaer.: 1. An Rosalia in propositis casibus peccaverit? et 2. An recte egerit Confessarius?*

Resp. ad 1. Rosalia in tribus casibus prioribus non peccavit, saltem *per se*; etenim non existit praeceptum, singulis festis elicere virtutes theologicas, nec stricta obligatio sodalibus dictae confraternitatis incumbit, opera pia, quae peragunt, offerendi sanctissimo Cordi Jesu; et demum a pracepto abstinentiae per impotentiam excusabatur. Dux: *per se*; nam certo tunc peccavit, quando se peccare illis omnibus e conscientia erronea existimavit coll. n. 3. — Quod attinet quartum casum, nullatenus peccavit, quia illae maledictiones voluntariae et liberae non fuerunt. Nec obstat, quod judicaverit se peccare, quia peccatum absque voluntatis consensu committi nequit.

Resp. ad 2. Confessarius Rosalam monere debuit de variis erroribus, quibus videbat eam esse imbutam, ne forte ex conscientia invincibiliter erronea in posterum formaliter peccaret, vel saltem anxietate continuata premeretur. Porro eam absolvere non potuit ob defectum materiae absolutionis, nisi illa conscientia antecedente judicaverit, se praedictis tribus punctis peccare.

6. — *Christophus, adolescens perquam rufus, peracta confessione, antequam accederet ad mensam communicantium, constituit audire et revera audivit concionem, ex qua cum didicisset, desideria turpia, quae innoxie concipi ac foveri posse erronee hactenus existimaverat, esse graviter peccaminosa, illico ad tribunal poenitentiae se recipit, ubi de hujusmodi desideriis saepe habitis, numquam tamen in confessione expressis se accusat, et iteratam petit absolutionem. Confessarius Christophi petito annuens, eundem absolvit. Quaeritur, an recte?*

Resp. Neg., nisi Christophus etiam materiam necessariam vel saltem sufficientem addiderit; quia ex suppositione quod ignoraverat, desideria turpia esse peccata, formaliter in illis non peccavit. Nec refert, quod concione audita se peccasse judicat; etenim actionis natura moralis totaque actionis imputatio pendet a conscientia antecedente, non consequenti coll. 71. n. 3. — Ceterum confessarius ad dignoscendum, utrum invincibiliter ignoraverit poenitens malitiam pravae actionis, eum interroget oportet, annon aliquam indecentiam in

actu animadverterit, suspicionem vel dubium de peccato habuerit, et obligationem inquirendi senserit. Recole dicta n. 1.

7. — *Eleonora famula valde obsequiosa, sed parum erudita, dominae suae quandoque in rebus etiam illicitis obtemperat, reputans se dominae suae absolutam debere subjectionem et obedientiam.*

Wenceslaus cum suis amicis familiariter conversans, alicui detrahit absenti ab initio minime apprehendens, se peccare, postea tamen in confuso suspicans indecentiam quandam sermonum, quos profert.

Georgius miles officialis proelio peracto militem invenit letaliter vulneratum, qui enixe petebat, ut gladii ictu a doloribus acerbissimis liberaretur. Misericordia motus miserum occidit, non tamen sine timore, id forte non licere.

Quaeritur: Quid sit judicandum de casibus propositis?

Resp. ad 1. *Dist.*: aut cogitatio dubiumve de dishonestate obedientiae in mentem venit Eleonorae, dum res illicitae ipsi praecipiebantur, aut non. Si primum, non poterat obedire ob conscientiam vincibiliter erroneam, ideoque obediendo peccavit, coll. n. 4. Si alterum, obedire poterat, imo et debebat ex conscientia invincibiliter erronea, et obediendo honeste egit, coll. n. 3. An etiam *mereri* poterat? — Procul dubio, ut communissime docent coll. n. 3. Nec obstare potest objectum malum; etenim juxta d. Thomam,¹⁾ quem omnes sequuntur, *actus humanus judicatur virtuosus vel vitiosus secundum bonum apprehensum* (*in conscientia*), *in quod voluntas fertur, et non secundum materiale objectum actus.* Id quod egregie confirmat s. Bernardus²⁾ dicens, subditum praelato obedientem ex recta intentione meritorie agere, quamvis materialiter erret contra legem.

Resp. ad 2. Initio, dum nullo modo dishonestatem sermonum, quos effutiebat, advertit, a peccato immunis erat ob conscientiam invincibiliter erroneam; postea autem, in confuso jam suspicans se peccare, certe formaliter peccavit detractionem prosequendo, ob conscientiam vincibiliter erroneam.

Resp. ad 3. Georgius homicidii reus est ob errorem vincibilem et culpabilem. Ratio ex hactenus dictis sat superque liquet.

§ 73.

De conscientia certa et dubia.

A. De conscientia certa.

1. — *Conscientia certa dicitur dictamen practicum rationis, quo quis absque errandi formidine judicat, aliquid hic et nunc esse bonum vel malum, adeoque faciendum vel fugiendum.*

Conscientia certa a recta in eo differt, quod haec respicit objectum seu rem, prouti est, illa autem respicit subjectum seu hominem firmiter judicantem de re, qualis sit. Unde fit, quod conscientia potest esse certa, quin sit recta, qualis est conscientia invincibiliter erronea.

¹⁾ Quodl. 3. a. 27.

²⁾ De pracepto et dispens. c. 12.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Ad honeste operandum semper conscientia certa requiritur. Id d. Thomas¹⁾ et Doctores omnes tradunt.²⁾ Ratio est: 1) quia „omne quod non est ex fide seu ex firma mentis persuasione, peccatum est“ Rom. 14, 23; 2) quia operans ex conscientia non certa, se exponit periculo peccandi; qui vero peccandi periculo se temere exponit, eo ipso jam peccat: „Qui amat periculum, in illo peribit.“ Eccli. 3, 27.

Principium II. Sufficit autem ad honeste operandum conscientiae certitudo moralis seu talis, qualis exsurgit ex rationibus, quae quidem infallibles non sunt, attamen ordinarie non fallunt nullumque dubio prudenti locum relinquunt. Est doctrina communissima Theologorum, et probatur 1. quia certitudo moralis est vera certitudo, adeoque ex conscientia moraliter certa operans revera ex fide operatur, — et 2. quia certitudo absoluta in rebus morum particularibus plerumque haberi nequit; ergo cum Deus non jubeat impossibilia, satis est, dictamina practica moraliter certa habere.³⁾

B. De conscientia dubia.

3. — Conscientia dubia ea dicitur, quae haeret suspensa circa honestatem actionis in particulari. Dubium enim est suspensio judicii. Unde manifestum redditur, conscientiam dubiam non esse veri nominis conscientiam, utpote quae consistit in *judicio* aliquo pratico rationis circa actum hic et nunc vel exercendum vel omitendum, adeoque illam improperie tantum conscientiam vocari.

Multiplex dubium distinguitur, scilicet:

1. Dubium juris et dubium facti. *Dubium juris* obtinet, quando dubitatur de existentia vel obligatione legis, vel de valore actus. *Dubium facti* extat, quando ambigitur, an aliquod factum subsistat,

¹⁾ Quodl. 8. a. 13 ad conscientiam requirit, ut in nullam dubitationem adducatur; similiter 1. 2. q. 19. a. 5. conscientiam vocat applicationem scientiae ad actum; et de veritate q. 17. a. 2 ad 2 dicit, conscientiam includere scientiam; — jamvero scientia non est nisi cognitio certa.

²⁾ Non minus acute, quam prolixæ

præ ceteris doctrinam hanc demonstrat La Croix: Lib. 1. n. 47–66.

³⁾ S. Thomas ait: „In actibus humanis non potest haberi certitudo demonstrativa, eo quod sunt circa contingentia et variabilia. Et ideo sufficit probabilis certitudo, quae ut in pluribus veritatem attingat, etsi in paucioribus a veritate deficiat.“ 2. 2. q. 70. a. 2.

e. g. an homicidium sit commissum, an votum sit editum, num in operando intentionem necessariam habueris etc.

2. Utrumque hoc dubium est vel speculativum vel practicum. *Speculativum* (theoreticum) est illud, quod versatur circa rem in se (in abstracto) spectatam, praescindendo a circumstantiis quibuscunque et ab operatione, uti e. g. si dubites, utrum pingere sit opus servile vel liberale, an bellum aliquod sit justum vel injustum etc. *Practicum* est dubium, quod versatur circa rem circumstantiis affectam atque hic et nunc vel exercendam vel omittendam, uti e. g. si dubites, an hoc die festo tibi liceat pingere, num in hoc bello dubie justo tibi fas sit militare etc.¹⁾ Dubium *practicum* est, quod dicitur *conscientia dubia*.

3. Omne dubium est vel positivum vel negativum. *Positivum* (prudens) dubium obtinet, quando pro utraque parte suppetunt rationes graves, aequales vel fere aequales. *Negativum* audit, ubi pro neutra parte ratio gravis militat.²⁾ In priori ob rationum aequalitatem, in posteriori ob rationis sufficientis defectum judicium suspenditur.³⁾ Dubium negativum in praxi pro nihilo habendum est.

PRINCIPIA.

4. — **Principium I.** Nunquam licet operari *cum dubio pratico* (*conscientia dubia*) de honestate actionis; quod evidenter constat ex doctrina supra n. 2 exposita de conscientia certa. Est omnium doctrina catholicorum,⁴⁾ quam ample confirmat s. Augustinus in Libro III. contra Academicos. — Hinc qui cum tali conscientia operatur, peccat et peccatum quidem ejusdem speciei et gravitatis committit, cuius est peccatum, de quo dubitat. Sic e. g. qui dubius

¹⁾ Sapienter monet s. Alphonsus: Th. m. Lib. 1. n. 21: „Semper distinguendum est verum a licito; dubium enim speculativum, licet in obliquo et potius consequenter respiciat licitum, tamen in recto et principaliter speculativum respicit verum; practicum autem respicit licitum.“

²⁾ Ubi nulla prorsus judicandi ratio occurrit, ignorantia potius quam dubium inveniri dicitur. Voit: Th. m. P. 1. n. 29.

³⁾ S. Thomas: De veritate q. 14. a. 1. — Sicut statera manet in aequilibrio, tam si nulla quam si aequalia

in utraque lance pondera habeat: ita similiter intellectus haeret suspensus in sua inquisitione, tum si nullas tum si aequales rationes pro utraque parte habeat.

⁴⁾ Videri possunt: S. Thomas: Quodl. 8. n. 13. Scotus: Lib. 4. Sent. Dist. 30. q. 1. § Dico ergo. Suarez: De conc. Sect. 5. n. 2. Bardi: Disceptationes et conclusiones moral. de conscientia, Discept. 5. cap. 2. n. 1 et 2. Laymann: Th. m. Lib. 1. cap. 5. § 1. Reiffenstuel, Voit etc. S. Alph.: Lib. 1. n. 22.

est, an actio sua sit furtum, furto peccat. Et qui dubitat, an ali- quid sit mortale peccatum, mortaliter peccat, periculo enim se exponit, mortaliter peccandi.¹⁾

Sed quid, si quis apprehendat quidem, id quod agit esse peccatum, vel dubitet an id sit peccatum, sed non attendat, utrum mortale sit an veniale? — Tunc juxta s. Alphonsum²⁾ et alios plurimos venialiter tantum peccat, modo sit timoratae conscientiae et gravem malitiam neque in confuso apprehendat.

C a s u s .

5. — *Maurus e secta protestantium ad religionem catholicam nuper con-versus, cum die festo s. Stephani Protomartyris videt multos fideles ad ecclesiam properantes, dubitare incipit, numne hac die obligatio sit audiendi sacrum, nihilominus tamen sacrum omittit; rursus Vigilia Epiphaniae dum dubius haeret, an sit jejunandum, jejunium non servat; praeterea non raro diebus jejunii, quibus est dispensatum ab abstinentia carnis, in iisdem epulis carnes cum piscibus man-ducat, animo fluctuans, utrum sic agendo peccet nec ne.*

Resp. Peccavit his omnibus, quia ex conscientia dubia (ut supponitur) elegit, Missam non audire, jejunium non servare, carnes et pisces permiscere diebus praedictis. Operari etenim cum conscientia dubia semper est intrinsece malum, ut Suarez³⁾ ait, et in praecedentibus satis ostensum est. Verum hoc tantum valet de dubio positivo, non negativo, ut superius n. 3 notatum est.

An vero graviter vel leviter duntaxat peccavit? Disting., videlicet: si dubitaverit utrum mortaliter peccaret, mortaliter peccavit; si de venialibus tantum dubitaverit, venialiter deliquit; si in genere dubitaverit an peccaret, nullo modo apprehendendo utrum graviter vel leviter, probabilius nonnisi venialiter deliquit, ut patescit ex praedictis n. 4.

6. — **Principium II.** Permissum est operari cum dubio speculativo (e. g. an pingere in genere sit opus servile, num bellum aliquod sit justum), semper ac per alias rationes (quae sunt sic dicta principia reflexa) dubium practicum deponitur seu conscientia certa efformatur; sed tunc dubium speculativum invincibile esse debet, ne ignorantia fiat culpabilis. Est sententia ab omnibus recepta,⁴⁾ et colligitur ex cap. *Dom. de secundis nuptiis*, et ex cap. *Inquis. de sententia excommunicationis*. Ratio est, quia regula operationis im-

¹⁾ Cum conscientia dubia de honestate actionis operans implicite et interpretative dicit: Volo hoc agere, sive licitum sive illicitum sit; quod est virtualis contemptus divinae legis. Pariter, qui dubitat, an hoc agere sit mortale, et tamen agit, ita comparatus est animo, ut quasi dicat: Etsi hoc agere sit mortale peccatum, tamen

agam; quod certe est grave delictum. Sporer: In Decalog. Tract. 1. cap. 1. n. 69. Voit: P. 1. n. 3.

²⁾ Lib. 1. n. 23.

³⁾ De conscient. Sect. 5. n. 2.

⁴⁾ Consuli possunt praeter s. Alphonsum: Lib. 1. n. 25. Scotus: Lib. 4. Sent. Dist. 30. q. 1. Suarez: op. c. n. 4. Laymann: Th. m. Lib. 1.

mediata non est judicium aliquod speculativum (theoreticum), sed practicum coll. 71. n. 2 et 3, quod licet proxime sit incertum, accendentibus tamen rationibus seu principiis certis fieri potest certum de honestate actionis; porro aliunde dubium speculativum, ut supponitur, adhibita diligentia sufficiente vinci seu deponi nequit; quapropter nihil obstat, quominus actio licite ponatur.

7. — **Principium III.** In praxi sequens agendi modus et ordo observandus est: 1. Quoties quis dubitat de existentia et obligatione legis, ante omnia diligentia debita inquirere debet veritatem, qua cognita *directe* conscientia certa efformatur. Porro veritas inquiritur: a) investigando et conferendo utriusque partis rationes, a Deo prius lumine enixe petito, Ps. 118, 34, vel (quod plerumque melius erit) b) consulendo confessarium aliumve pium ac doctum virum de rei veritate, Eccli. 32, 24. — 2. Quodsi sufficiente diligentia in inquisitione veritatis adhibita dubium perseveret, tunc *indirecte* dubium practicum vincat seu conscientiam certam efformet, recurriendo ad sic dicta principia reflexa, de quibus infra n. 10 et 11. — 3. Si inquirere non possit nec per principia reflexa a dubio se expedire sciat, *tutius* amplectatur seu id faciat, quod ab omni peccati periculo remcvet.

His addendum, quod recte advertit s. Alphonsus¹⁾ dicens: Qui dubius est, sed omnibus ponderatis advertit, dubium esse *inane*, hic bene potest dubium suum deponere sine alia reflexione, et sic actionem exequi.²⁾

C a s u s.

8. — *Almachius sutor die jejunii dubitat, an propter labores suos ab obligatione jejunii sit excusatus. Consultit subinde Cajum, vicinum fabrum, qui respondet quod labores quieti sutorum et sartorum non eximant ab obligatione jejunii; contrarium tamen reponit adstans sartor. Dehinc Almachius, dubius ut antea, revertitur domum, jejunare autem omittit. Quaeritur: An recte egerit?*

Resp. 1. Non recte egit, sed peccavit, a jejunio se excusando ob dubium practicum, quo extante jejunium praetermisit. 2. Imprudenter egit, fabrum

cap. 5. § 2. Franc. Bardi: De consc. Discept. 5. cap. 2. n. 4. Sporer: Th. mor. Decal. Tract. 1. cap. 1. Sect. 4. n. 73 et 74. Reiffenstuel: Th. m. Tract. 1. Dist. 3. q. 3. n. 33 et 34. Voit: Th. m. P. 1. n. 34.

¹⁾ Lib. 1. n. 24.

²⁾ Huc spectant verba s. Augustini in epist. 47. (ad Publicolam)

n. 4: „Si quis dubitat de aliqua carne, utrum immolatitia sit, et non est immolatitia, si eam cogitationem tenuerit quod immolatitia non sit, et ea vescatur, non utique peccat: quia nec est nec jam putatur immolatitia, etsi antea putabatur. Neque enim non licet corrigere cogitationes a falsitate in veritatem.“

vel sartorem de hujusmodi obligatione consulendo, quasi de re ferraria vel de veste conficienda ageretur; adire debuisset parochum vel alium in rebus moralibus satis eruditum, et quidem ante urgentem jejunii obligationem, et juxta conscientiam certam ex illius responso sibi formatam agere. Si autem urgente jam praecepto alios consulere, aliove modo dubium deponere non potuisset, tutius eligere, nimirum jejunium servare debuisset. — S. Brigitta in Revelationibus cap. 48. narrat, tres principes apparuisse in conspectu Domini ad judicium vocatos, unumque ex illis ad inferni poenas damnatum excusationem de suis peccatis allegasse dicentem, se viros doctos et literatos et confessarium consuluisse. Cui responsum est, nullatenus esse validam aut proficuam excusationem, quia tam illi consiliarii quam confessarius erant passione affecti, utpote a rege muneribus et dignitatibus subornati.

9. — *Indirecte* (dubio speculativo manente) dubium practicum deponitur conscientiaque moraliter certa de honestate actionis formatur ex *principiis reflexis*, ut supra innuimus. Est doctrina communissima et certa.¹⁾ In principiis hisce applicandis ad casus particulares imprimis sacerdos bene versatus esse debet, ut conscientias fidelium, qui illa principia plerumque ignorant, prudenter dirigere valeat. Haec igitur sic dicta principia reflexa, tum generalia, tum specialia, modo statim exponere opportunum videtur.

Principia reflexa generalia.

10. — Principium primum et universalissimum, cui innixa conscientia evadere potest certa de honestate operationis, hujus est tenoris: *Lex dubia non obligat* seu: *Non est imponenda obligatio, nisi de ea certo constet*. Etenim lex non obligat, nisi sit sufficienter notificata, lex autem non est sufficienter notificata, nisi certa de ejus existentia cognitio seu scientia habeatur, quocirca d. Thomas ait: „*nullus ligatur per praceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti.*“ Ergo ubi lex non est certa, sed dubia, non obligat.²⁾